

**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - (LRF, Art. 53, inciso III)
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**MUNICIPIO DE CAMPINAS
5º BIMESTRE DE 2009**

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+19)	2.698.889.380,32	378.579.974,91	1.814.971.029,39
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	910.011.860,00	121.223.135,49	680.441.962,88
3	IPTU	273.373.766,00	34.151.434,81	238.885.409,58
4	ISS	426.908.734,00	59.769.659,20	286.882.899,82
5	ITBI	50.562.298,00	7.111.011,68	30.047.319,06
6	IRRF	81.726.688,00	13.528.137,44	64.700.627,20
7	Outras Receitas Tributárias	77.440.374,00	6.662.892,36	59.925.707,22
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	273.346.646,00	26.145.157,66	154.463.244,13
9	Receitas Previdenciárias	252.381.461,00	23.679.501,22	144.365.373,87
10	Outras Receitas de Contribuições	20.965.185,00	2.465.656,44	10.097.870,26
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	58.185,00	57.758,32	307.353,65
12	Receita Patrimonial	60.905.786,45	2.057.109,74	11.614.096,64
13	(-) Aplicações Financeiras	60.847.601,45	1.999.351,42	11.306.742,99
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.175.239.537,32	150.938.100,20	796.539.652,67
15	FPM	23.311.693,00	3.984.128,17	22.118.870,37
16	ICMS	517.595.301,00	78.860.646,04	343.589.044,89
17	Convênios	99.720.295,00	1.510.719,87	10.021.912,53
18	Outras Transferências Correntes	534.612.248,32	66.582.606,12	420.809.824,88
19	Demais Receitas Correntes = (20+21)	340.233.152,00	80.215.823,24	183.218.816,06
20	Dívida Ativa	146.723.010,00	3.826.091,16	18.763.956,98
21	Diversas Receitas Correntes	193.510.142,00	76.389.732,08	164.454.859,08
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	98.244.351,20	12.987.734,59	33.501.464,74
23	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	146.702,00	93.656,79	484.882,17
25	Alienação de Bens (V)	70.050.000,00	12.512.787,30	24.348.360,87
26	Transferências de Capital = (27+28)	28.047.649,20	381.290,50	8.668.221,70
27	Convênios.	27.397.649,20	100.000,00	8.366.931,20
28	Outras Transferências de Capital	650.000,00	281.290,50	301.290,50
29	Outras Receitas de Capital			
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	28.047.649,20	381.290,50	8.668.221,70
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	2.726.937.029,52	378.961.265,41	1.823.639.251,09

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			No Bimestre	2009
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	2.442.420.254,46	382.164.068,01	1.782.593.641,12
33	Pessoal e Encargos Sociais	946.208.372,85	157.016.053,59	746.665.779,72
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	77.454.001,46	14.776.976,35	64.511.206,30
35	Outras Despesas Correntes	1.418.757.880,15	210.371.038,07	971.416.655,10
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	2.364.966.253,00	367.387.091,66	1.718.082.434,82
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI)= (38+39+43)	461.755.814,44	20.547.754,25	176.846.686,97
38	Investimentos	353.046.830,44	12.324.562,61	79.889.970,86
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	65.850.100,00	432.798,40	64.853.094,52
40	Concessão de Empréstimos (XII)	1.500.100,00	160.210,94	940.955,03
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	62.950.000,00	0,00	62.852.328,32
42	Demais Inversões Financeiras	1.400.000,00	272.587,46	1.059.811,17
43	Amortização da Dívida (XIV)	42.858.884,00	7.790.393,24	32.103.621,59
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	354.446.830,44	12.597.150,07	80.949.782,03
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	60.733,34		
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	4.890.000,00		
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)= (X+XV+XVI+XVII)	2.724.363.816,78	379.984.241,73	1.799.032.216,85
48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	2.573.212,74	-1.022.976,32	24.607.034,24

Dívida Fiscal Líquida		SALDO		
ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	
I. Dívida Consolidada	2.287.944.507,33	2.206.724.434,31	2.179.981.747,65	
II. Deduções: (*)	28.178.593,43	90.524.961,01	82.197.147,66	
Ativo Disponível	106.642.735,79	90.524.961,01	84.873.919,67	
Haveres Financeiros				
(-) Restos a Pagar Processados	78.464.142,36	0,00	2.676.772,01	
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	2.259.765.913,90	2.116.199.473,30	2.097.784.599,99	
IV. Receita de Privatizações				
V. Passivos Reconhecidos				
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	2.259.765.913,90	2.116.199.473,30	2.097.784.599,99	

RESULTADO NOMINAL VALOR =	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)
	-18.414.873,31	-161.981.313,91

FONTES: BALANÇETE CONSOLIDADO

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal

PAULO MALLMANN
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Dietor do DECOR/Controle Interno

HAROLDO DE SOUZA VERAS
Diretor do DAF